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| - GENERAL DESCRIPTION

1. THE GROUP THAT WILL BE INCLUDED IN THIS QUALIFICATION

- Who is involved (target groups) in this qualification:

» Young people who have completed general or vocational secondary education and are interested in
learning about agriculture, horticulture and animal husbandry farms

> People who are unemployed and interested in learning new practices for mixed crop and animal
producers

» Students who are interested in managing small units of agricultural enterprises or farms, plan, organize
and carry out agricultural operations

» Those interested in gaining knowledge to grow vegetables, trees, various seedlings, ornamental trees and
various other crops, raising animals through the variety of their breeding

» Persons who develop activities of marketing, sale and / or distribution of agricultural products -
livestock.

- Entry criteria for this qualification:

» All those interested in this qualification who have prior education (from secondary and vocational
education) have the right to apply

» The dynamics of the process flow, the entrance exam, the announcement of the preliminary result, the
complaints and the announcement of the final result are determined in detail by the public competition

2. VALIDATION OF QUALIFICATION

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
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Qualification Mixed crop and animal producers are validated by the National Qualifications Authority (NQA) to
be included in the National Qualifications Framework (NQF).

3. DURATION AND LOANS

The qualification will have an average duration of 1300 teaching hours, where 1 teaching hour = 45 minutes.
This qualification has a total of 65 credits of VVocational Education and Training (VET) based on "ECVET".

|
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4. QUALIFICATION STRUCTURE

Qualification structure (compulsory and elective modules):
Mandatory module:

» Cultivation of fruits and vegetables

Feeding different types of animals

Marketing, sale and distribution of agricultural - livestock products
Plant protection

Genetic improvement of plants

Standards of control and quality of agri-food products

Urban food system

Production of urban horticulture

YV V. .V V V V V VY

Use and maintenance of the agricultural mechanism in the urban environment

» Urban beekeeping
Elective modules:

» Medicinal and aromatic plants
» Ecology of animal behavior

» Waste management
- Number of candidates: 15 / group (2 groups for 1 year)
5. ASSESSMENT AND CERTIFICATION

- Relevant information on the methods of evaluation of the modules (formative evaluation) and the final one
(summative): Intermediate and final evaluations, laboratory work and field work, seminars, individual projects,
etc.

- Upon successful completion of the qualification, the candidate will be awarded a certificate

- Theoretical and practical assessment approach%: 40% - 60%

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information
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At the end of this qualification, the candidates will be able to:

- Understand the basic notions related to producers of mixed crops and animals

- Identify different instruments used in this sector

- Describe the different methods of conserving and managing resources

- Discuss various emerging issues related to the themes of manufacturers and the challenges they face

- Apply advanced research methods with this qualification and for specific modules

- They make connections between theoretical and practical aspects

2. Qualification modules

100 teaching hours|l. Candidates will be well acquainted with the general
33.3% Theory properties of plants and ways of cultivating different species
I . 50% Practice 2. To know the correct and timely application of all care and
Cultivation of fruits and . - ) . . .
1 veaetables No.1 [12.5% Rating specific agro-technical measures applied during cultivation
g Other 4.2%, 3. To have knowledge for achieving high yields as the
Credits: 5 ultimate goal of cultivation in the production of fruits and
\vegetables
100 teaching hours|1. Demonstrate theoretical and practical skills related to
33.3% Theory feeding different types and categories of animals depending
50% Practice on the stages of production.
5 Feeding different types of No. 2 12.5% Rating 2. Be able to know the chemical composition of animal
animals ' Other 4.2%, feed, compiling balanced rations and adapting to production
Credits: 5 requirements.
3. To form their opinion regarding the requirements and
general principles of animal nutrition.
. 100 teaching hours|1. The candidate identifies the attributes of entrepreneurs in
Marketing, sale and i . .
S . 33.3% Theory agriculture and discovers important customer groups for the
3 | distribution of agricultural | No. 3 . . .
roducts - livestock 50% Practice business idea;
P 12.5% Rating 2. Analyzes their requirements and behaviors

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information

contained therein”

5




: agriatue X Erasmus+ Programme

'

il

1y Ivestern
‘ ” i??—uéaff? = Co-funded by the
”l\

|

initiative i of the European Union
Other 4.2%, 3. Choose the right approach to market research;
Credits: 5 4. Insights into consumer thinking and decision making

100 teaching hours|1. The candidate will have knowledge about certain diseases
33.3% Theory and pests

50% Practice 2. The candidate will be able to identify diseases and insects
12.5% Rating in the given culture,

4 Plant protection No. 4 |Other 4.2%, 3. The candidate will know what are the diseases and insects
Credits: 5 that cause economic damage,

4. The candidate will gain knowledge about the application
of adequate measures for protection against these diseases
and insects as well as the time and number of sprays.

100 teaching hours|l. The candidate will know the methods and techniques of
33.3% Theory genetic improvement for seed.

50% Practice 2. The candidate will learn how to create and maintain
Genetic improvement of 12.5% Rating cuIt_ivgr_s and hybrids. Recognize the sources of genetic
5 olants No.5 |Other 4.2%, \variability.

Credits: 5 3. The candidate will recognize the nature of autogame,
xenogame plants.

4. The candidate must be fully aware of the process of
inbreeding and heterosis.

100 teaching hours|1. The candidate will be prepared to evaluate and develop

33.3% Theory quality control and assurance systems.

50% Practice 2. Specifically, they will acquire theoretical and practical

6 Standards for control and No. 6 12.5% Rating knowledge about identifying various parameters that affect
quality of agri-food products ' Other 4.2%, food quality.

Credits: 5 3. Students will also acquire knowledge about the
application of quality control measures, methods and
procedures.

100 teaching hours|1. The candidate analyzes the main issues and identifies the

33.3% Theory constraints related to the food supply chain and the main

50% Practice limiting factors for development;

12.5% Rating 2. ldentify the actors and stakeholders of the urban food

! Urban food system No. 7 Other 4.2%, system and the food supply chain, understand the small-

Credits: 5 scale production system in small areas

3. Understand that rural-based enterprises traditionally adapt
farm strategies to a more urban environment

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information
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4. ldentify the potential of the alternative food supply chain

Urban horticulture

100 teaching hours
33.3% Theory
50% Practice
12.5% Rating

1. The candidate acquires knowledge of the terms and
practices of urban agrikulture

2. Develops an understanding of how urban resource
systems work, with a focus on horticultural food systems

8 . No. 8 |Other 4.2%, 3. ldentify specific ways that urban agriculture can be
production . .
Credits: 5 applied
4. Describe and debate the feasibility of urban agriculture
and its role in our urban food system and recognize the
limitations and benefits of urban horticulture production
100 teaching hours{1. Analysis of major issues and constraints in urban
33.3% Theory engineering and identifies constraints related to agricultural
50% Practice power and machinery;
12.5% Rating 2. ldentification of agricultural electrification, application;
Use and maintenance of Other 4.2%, understand the small production system and agricultural
9 Jagricultural machinery inthe] No.9 |[Credits: 5 structure in a small area
urban environment 3. Understand the structure of conservation and
conservation of soil, water, measuring equipment,
diagnostic tools and equipment
4. Improving field efficiency, matching machine size and
capacity: theoretical, effective and current capacities
100 teaching hours|1. The candidate acquires basic knowledge of bee
33.3% Theory morphology and physiology;
50% Practice 2. Cooperation of beekeeping with local agricultural
12.5% Rating products, ecosystem services and human history;
10 Urban beekeeping No. 10 (Other 4.2%, 3. Understand the importance of honey bees as critical
Credits: 5 pollinators for both nature and natural environments and
crops;
4. Controls bee diseases and pests and have a broad idea of
international beekeeping research
100 teaching hours|1. The candidate will be able to identify medicinal-aromatic
. . 33.3% Theory plants and recognize their spread
11 Medicinal and aromatic No. 11 [50% Practice 2. The candidate will understand the importance of

plants

12.5% Rating

Other 4.2%,

medicinal plants for humanity and their use

3. The candidate should know the medicinal and aromatic

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information
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Credits: 5

plants as well as the mountain fruits that grow in Kosovo as
wild or cultivated plants.

4. Candidate to learn the techniques of harvesting and using
medicinal plants and learn the preservation and cultivation
of medicinal and aromatic plants.

100 teaching hours
33.3% Theory
50% Practice

1. The candidate will know the ways of communication
between animals
2. Understand the impact of behavior on the organization of

12 | Ecology of animal behavior| No.12 [12.5% Rating social life
Other 4.2%, 3. Recognize the impact of animal behavior on their lives
Credits: 5 4. Relate knowledge of phylogenetic biology and

conservation biology to animal behavior

100 teaching hours|1. Candidates identify environmental problems caused by
33.3% Theory waste
50% Practice 2. Understand the importance of adequate waste
12.5% Rating management

13 Waste management No. 13 Other 4.2%, 3. Identify and recognize some of the methodologies of
Credits: 5 waste disposal and recycling

4. Integrate prior knowledge of biology and ecology in
addressing environmental issues related to waste.

1. 1. Logical connection of certification modules: 10 modules are mandatory and 3 elective:

A 4
N
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LLL modules

Mandatory modules:

PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe numri Kultivimi i peméve dhe perimeve [ Nr. 1
Qéllimi Qéllimi i modulit éshté njohja praktikat e kultivimit té peméve dhe perimeve
Kohézgjatja e modulit 100 oré mésimore, 5 kredi
dhe kredité
Kérkesat pér qasje né Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe
modul profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit

1. RML1 (titulli): Kandidatet do t&€ njohin miré vetité e pérgjithshme té biméve dhe ményrat e kultivimit t&

llojeve t&€ ndryshme
Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e
vlerésimit
- Réndésiae Kandidati duhet: - Raporti me shkrim i
kultivimit té - Té di rreth réndésisé se kultivimit té peméve njé puné praktike apo
peméve dhe dhe perimeve njé hulumtimi;
perimeve - T& njoh bazén teorike t& procesit t& kultivimit | Té shorehurit me ooié:
- Meényrate - Te& di rreth aspekteve praktike t€ makinerive ?S prefu ) £0J%;
kultivimit té pérdorura né proces Kultivimit - Te sl_lprehunt me
- Kérkesat e biméve - Téi dijé kérkesat agroekologjike dhe shkrim
gjaté procesit t& mikroklimatike t€ biméve pér kultivim - Prezantime ;
kultivimit etj - Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit

1. RM2 (titulli): Té njohin aplikimin e drejt dhe me kohé té t& gjitha masave t& pérkujdesit dhe specifike

agroteknike qé aplikohen gjaté kultivimit

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit

- Pérgatitja e tokés pér Kandidati duhet: - Raporti me shkrim i njé puné
mbijelljen (ndérrimin) e - Té& kryej procedurat . e
peméve dhe perimeve operative né pérgatitje té praktike apo njé hulumtimi;

- Prodhimi i fidanit t€ peméve tokés pér mbjellje - Té shprehurit me gojé;
dhe perimeve, ményrat ¢ - Té pércjell fazat e zhvillimit | - T& shprehurit me shkrim
pérgatitjes sé fidanit té fidaneve .

- Masat e pérkujdesit gjaté - T&injoh teknikat e i Prez.antlme-
kultivimit t& kultivimit - Testime etj

- Pérgatitja e fidaneve pér - Té& djj t€ kultivoj n€ mjedise
ndérrim té hapura dhe té€ mbyllura

etj

Rezultatet e t€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit

RM3 (titulli): Te kené njohuri pér arritjen e rendimenteve t€ larta si gellim i fundit i kultivimit ne

prodhimtarin€ e peméve dhe perimeve

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e
vlerésimit
- Pérckatimi i Kandidati.duh'et: . - Raporti me shkrim i
zonave pér - Té& zgjedhja e vendit e duhur ku do t& 5 praktik
kultivim kultivohen pemet dhe périmet nJ.e pune pr.a .tl € apo
- Konservimi i - Té njoh praktikat e gendrueshme t& kultivimit nj¢é hulumtimi;
peméve dhe té peméve dhe perimeve - Té shprehurit me gojé;
perimeve - Té di rreth ményrave t€ ruajtjes dhe N :
- Té& shprehurit me
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konservimit t€ peméve dhe perimeve shkrim

- Prezantime
- Testime etj

Udhézimet pér zbatimin e modulit

Ky modul duhet té pérfshij komponentét kyce né kultivimin e
dhe pér vlerésimin e kandidatéve

peméve dhe perimeve

Baza materiale e domosdoshme Per realizimin si duhet t€ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen

mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
- Salla ligjérimi
- Laboratoré
- Sera, fusha t€ hapura, plantacione etj.
- Pajisje mobile etj.
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PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe numri Té ushqyerit e llojeve té ndryshme té kafshéve | Nr. 2
Qéllimi Moduli ka pér ka pér géllim qé pjesémarrésve té iu ofroj njohuri té

mjaftueshme teorike dhe praktike pér ményrén e té ushqyerit té kafshéve
dhe pérpilimin e racioneve té balancuara té llojeve té ndryshme té
kafshéve né piképamje té gjitha kérkesave me léndé ushqyese

Kohézgjatja e modulit dhe 100 oré mésimore, 5 kredi
kredité
Kérkesat pér qasje né modul Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe

profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RML1 (titulli): Tregojné aftési teorike dhe praktike lidhur me t€ ushqyerit e llojeve dhe kategorive t€ ndryshme té
kafshéve varésisht prej fazave té prodhimtarisé.

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité, | Instrumentet e
shkathtésité dhe kompetencat vlerésimit
- Principet e pérgjithshme Kandidati duhet: - Raporti me shkrim i
té ushqyerit t& - T&injoh parimet ¢ pérgjithshme t& ) .
ripértypésve; T€ ushqyerit ushqyerje se kafshéve nj¢ puné praktike apo
e gjedheve, karakteristikat - Té& i njoh karakteristikat anatomike t& nj¢ hulumtimi;
anatomike dhe organeve té tretjes - Té shprehurit me
fiziologjike té organeve té - T& ket€ njohuri rreth aparatit té tretjes
tretjes té gjedhit, proceset - Té ket€ njohuri rreth procese biokimike gojes )
biokimike t€ zbérthimit té - Té pérshkruaj ciklin e prodhues né bazé ¢ |-  T€ shprehurit me
1éndéve ushqyese né té ushqyerit etj shkrim
’rruume’;l- e lonéve né - Prezantime
€ ushqyerit e lopéve né ~ Testime efj

bazg té ciklit prodhues, té
ushqyerit e lopéve né
periudhén e tharjes, t&
ushqyerit e lopéve né
laktacion.

Rezultatet e té mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
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RM2 (titulli): T€ jen€ né gjendje t& njohin pérbérjen kimike t& ushqimeve pér kafshé, pérpilimin e racione té
balancuara dhe pérshtatjen kérkesave t€ prodhimtarisé.

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

Instrumentet e vlerésimit

- Racionet né t€ ushqyerit e

gjedheve, t€ ushqyerit diméroré

dhe t€ ushqyerit veroré.

- Marrédhéniet né mes ushqimeve
voluminoze dhe té koncentruara

né racion, mundésia e
shfrytézimit t€ ures€ né t&

ushqyerit e lopéve quméshtore.

- Té& ushqyerit e vigave,vlera

ushgyese dhe imunologjike e

kulloshtrés, sistemet e té

ushqyerit t€ vigave. T€ ushqyerit

e kategorive t€ ndryshme té
gjedhit pér trashje.

Kandidati duhet:

- Té tregoj rreth racioneve té
t€ ushqyerit

- Té béjé lidhshméri ne mes
té ushgimeve voluminoze
dhe te koncentruar

- Té& di rreth kérkesave pér
ushqim té kafshét

- Té& di rreth vlerave ushqyse
t€ ushgimeve

- T& ofroj njohuri kategori t&
ndryshme t€ kafshéve sa i
pérketg té t& ushqyerit

- Raporti me shkrim i njé puné
praktike apo njé hulumtimi;

- Té shprehurit me gojé;

- Té shprehurit me shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM3 (titulli): Té formojné opinionin e tyre lidhur me kérkesat dhe principet e pérgjithshme té ushqyerit té

kafshéve.
Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés) Instrumentet e
vlerésimit
- Njohurit e pérgjithshme Kandidat.i' dqhet: ‘ - Raporti me shkrim i
lidhur mé kérkesat e té T€ dijé lidhur mé kérkesat e t€ ushqyerit 5 praktik
ushqyerit pér grupet e pér grupet e ndryshme té kafshéve: fJ© punc praxtike apo
ndryshme té kafshéve: o Shpendéve nj€ hulumtimi;
Shpendéve o Deleve - Té shprehurit me
Deleve o Kuajve i
Kuajve o Lepujve £0J¢; .
Lepujve etj - T& shprehurit me
shkrim
- Prezantime
- Testime etj

Udhézimet pér zbatimin e modulit dhe

pér vlerésimin e kandidatéve

- Ky modul synon ti aftésoj kandidatet me njohuri té
pérgjithshme lidhur me té ushqyerit e llojeve dhe kategorive
té ndryshme té kafshéve varésisht prej fazave fiziologjike té
kafshéve. Trajton tema t€ vecanta lidhur me ushqimet si :
njohja me vlerat energjetike, proteinike, vitaminoze etj.

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information

contained therein”

12



western

W oalkans

| ’ il lurban
Il

{
: agriaUture

\
7 initiative

il

- Co-funded by the
I Erasmus+ Programme
of the European Union

Baza materiale e domosdoshme

Per realizimin si duhet t&€ modulit €shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

- Salla pér ligjérim té pajisura me video-projektoré

- Laboratoré

- Vizita né terren etj

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe numri

Marketingu, shitja dhe ose shpérndarja e Nr. 3
produkteve bujgésore — blegtorale

Qéllimi

Pérmes kétij kursi pjesémarrésit do té fitojné njohuri pér sipérmarrjen né
fushén e bujqésisé urbane.

Kohézgjatja e modulit dhe
kredité

100 oré mésimore, 5 kredi

Kérkesat pér qasje né modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
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Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RML1 (titulli): Kandidati identifikon atributuesit t& sipérmarrésve né bujqési dhe zbulon grupet e konsumatoréve té

réndésishme pér idené e biznesit;

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

Instrumentet e
vlerésimit

- Kush jané sipérmarrésit?

- Vendimi fillestar

- Kuptimi i suksesit t&
biznesit: strategji, fat dhe
politiké

Kandidati duhet:

Ti identifikoj sipérmarrésit
T& njoh proceset inciuese

T€ pércaktoj grupet e konsumatorve
T€ zhvilloj konceptet e suksesit né biznes

Té€ aplikojé strategji politiké n€ ide
biznesore

- Raporti me shkrim i
nj€ puné praktike
apo njé hulumtimi;

- T& shprehurit me
g0j&;

- Té shprehurit me
shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli: Analizon kérkesat dhe sjelljet e tyre

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

Instrumentet e vlerésimit

- Financimi i sipérmarrjes

- Firmat e vogla dhe inovacionet
- Ndérmarrje antisociale, joligjore

dhe kriminale. Politika e
ndérmarrjeve

Kandidati duhet:

- Té ket njohur rreth finacave

- T& njoh aktet
normtive t€ funkionimit té
firmave t€ vogla,
ndermarrjeve antisociale,
joligjore etj.

- Raporti me shkrim i njé puné
praktike apo njé hulumtimi;

- T& shprehurit me goj¢;

- T& shprehurit me shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM3 (titulli): Zgjidh gasjen e duhur pér hulumtimin e tregut

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés)

Instrumentet e
vlerésimit

- Konkurrenca Globale e
Qyteteve, Zhvillimi
Rajonal i qyteteve

- Inovacionet sociale,
Njohurité dhe rrjeti né
gytetet e zgjuara
Sipérmarrja e
géndrueshme né qytete

- Ndérmarrésia
Institucionale dhe
Planifikimi Urban,
Ardhméria e qyteteve té

Kandidati duhet:

Té€ keté njohuri pér zhvillimin e
konkurrencave

T€ zhvilloj ide inovative

Té€ krijoj dokumente zhvillimore
T& béjé planifikime

- Raporti me shkrim i
nj€ puné praktike
apo njé hulumtimi;

- Té& shprehurit me
g0j&;

- Té shprehurit me
shkrim

- Prezantime

- Testime etj
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Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM4 (titulli): Véshtrime n€ mendimin dhe vendimmarrjen e konsumatoréve
Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
- Studimet e rasteve t& bujqésisé Kandidati duhet: ~ Raporti me shkrim i njé puné
urbane né Teksasin Qendror: Nga - T& zgjeroj format e . .
toka né€ tavané nga Bruce D. hulumtimit praktike apo njé hulumtimi;
Dvorak dhe Ahmed K. Ali - Té krahasoj raste studimi | -  T€ shprehurit me gojé;
- Kopshtarisé Urbane: Nga nga shembuj t€ ndryshém | - T¢ shprehurit me shkrim
Shmangia nga Kostoja né Marrjen né boté _ Prezantime
e Fitimit - Shembull nga Ljubljana, - Té identifikoj funksionet . ]
Slloveni nga Matjaz Glavan, Majda qe i ofrojné sistemet - Testime et]
Cerni¢ Isteni¢, Rozalija Cveji¢ dhe bujqgésore
Marina Pintar - T& b&j€ lidhshméri n€ mes
- Krahasimi i Pérdorimit t& Tokés té popullsis€ dhe tokés
dhe Zhvillimi i Qéndrueshém né bujqgésore
Ishujt e Voggl:
Rasti i ishullit Skiathos, Greqi nga
Fani Samara, Stergios Tampekis,
Stavros Sakellariou, Olga
Christopoulou dhe Athanasios
Sfougaris
- Identifikimi i Funksionalitetit t&
Sistemeve Bujqésore Peri-Urban:
Njé Studim Rasti nga Inmaculada
Marques-Perez dhe Baldomero
Segura Garcia del Rio Marrédhénia
né mes t€ Popullsis€ dhe Tokés
Bujqgésore né Amasyaby Mustafa
Ergen
Udhézimet pér zbatimin e modulit dhe - Ky modul mundéson kandidatéve té pajisé pjesémarrésit té
pér vlerésimin e kandidatéve kuptojn€ sip€rmarrjen, pérkufizimet rreth nd€rmarr€sis€ né
fushén e Bujqgésis€, rolin e ndérmarrésis€é n€ krijimin e
ndérmarrjeve té vogla dhe t€ mesme, funksionin e tyre dhe
réndésiné e sipérmarrjes n€ ekonominé kombétare, ekonominé
e tregut etj
Baza materiale e domosdoshme Per realizimin si duhet t&€ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet ¢ méposhtme:
- Salla pér ligjérim té pajisura me video-projektoré
- Laboratoré
- Kompjuter etj

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information
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PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe numri Mbrojtje e biméve | Nr. 4
Qéllimi Qéllimi i studimit té 1éndés Mbrojtja e biméve éshté qe te njoftohen

studentet me sémundjet dhe démtuesit kryesore te kulturave bujqésore,
pastaj te njoftohen me simptomat qe shkaktojné ato, biologjiné e
sémundjeve dhe insekteve si dhe masat pér mbrojtjen kundér kétyre
sémundjeve dhe insekteve

Kohézgjatja e modulit dhe 100 oré mésimore, 5 kredi
kredité
Kérkesat pér qasje né modul Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe

profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RML1 (titulli): Kandidati do t€ keté njohuri lidhur me s€mundjet dhe démtuesit e caktuar

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité, | Instrumentet e
shkathtésité dhe kompetencat vlerésimit
- Koncepti mbi sémundjet e Kandidati duhet: - Raporti me shkrim i
biméve dhe klasifikimi i - T& identifikoj sémundjet kryesore t€ njé puné praktike apo
e bimét njé hulumtimis
) Pérh.apj. a e patog eneve dhe i T? b_e]e kl?SIﬁk.l.mm ¢ Ser{lundj eve |- T shprehurit me
veprimi I tyre né bimé. - T& dirrugét e pérhapjes s€ shkaktaréve té
sémundjes goJe;
- T& njoh veprimet ¢ organizmave patogjen | - Té shprehurit me
tek bimét shkrim
- Prezantime
- Testime etj

Rezultatet e t€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli): Kandidati do te jene ne gjendje ti identifikojné sémundjet dhe insektet te kultura e caktuar

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
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- Kroma e patates,

- Vrugu i patates,

- Vrugu specit,

- Vrugu hardhisé ,

- Vrugu duhanit,

- Vrugu krygoreve,
- Vrugu sallatés,

- Kanceri i patates

Kandidati duhet:

T€ di pér shkaktarét e kétyre
sémundjeve

T€ di pér simptomat

T€ ket€ njohuri rreth
efekteve té kétyre
sémundjeve té njeriu

T€ sugjeroj masat pér trajtim
etj

Raporti me shkrim i njé
puné praktike apo njé
hulumtimi;

T& shprehurit me gojé;
Té& shprehurit me shkrim
Prezantime

Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM3 (titulli): Kandidati do te dine se cilat jané sémundjet dhe insektet qe shkaktojné déme ekonomike

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés)

Instrumentet e
vlerésimit

Kandidati duhet:

- Kalbézimi I buté I peméve,

- Gjethepérdredhésja e -
pjeshkés dhe kumbullés, -

- Hiri i duhanit, -

- Hiri 1 hardhisé,

- Hiri i molléve,

- Kalbézimi i kallirit té
misrit,

- Kroma e mollave dhe e
dardhéve.

T€ di pér shkaktarét e kétyre s€émundjeve
T€ di pér simptomat

T¢ keté njohuri rreth efekteve t€ kétyre
sémundjeve té njeriu -
T€ sugjeroj masat pér trajtim etj

- Raporti me shkrim i

nj€ puné praktike apo

nj€ hulumtimi;

Té shprehurit me

g0j&;

- Té shprehurit me
shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RMA4 (titulli): Kandidati do t€ fitoj njohuri rreth aplikimit té masave adekuate p€r mbrojtje kundér kétyre
sémundjeve dhe insekteve si dhe kohen dhe numrin e spérkatjeve

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
- Aplilfir_ni i pesticideve Kandidgti du_het:. N _ Raporti me shkrim i njé
- Herbicideve - Té identifikoj pesticidet e 5 oraktik
- Fungcideve nevojshme pér trajtim pune praktike apo nje

- Kontrolluesit biologjiké té

sémundjeve

- Té& di rreth efekteve
anésore té pesticideve

- Té di rreth menaxhimit té
integruar té pesticideve

- Té aplikoj forma
biologjike t€ mbrojtjes s&
biméve nga démtuesit

hulumtimi;

T& shprehurit me gojé;
T& shprehurit me shkrim
Prezantime

Testime etj

Udhézimet pér zbatimin e modulit dhe

pér vlerésimin e kandidatéve

- Ky modul duhet té ofroj t€ dhéna specifike pér mbrojtjen e

biméve nga démtuesit
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Baza materiale e domosdoshme Per realizimin si duhet t€ modulit éshté ¢ domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

- Salla pér ligjérim té pajisura me video-projektoré

- Laboratoré

- Substanca kimike

- Mjete dhe pajisje gjaté punés praktike né fusha té kultivuara

mé bimé etj
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe numri Pérmirésimi gjenetik i biméve | Nr. 5
Qéllimi Qéllimi parésoré i modulit/léndés éshté qé studentét té njohin dhe

interpretojné objektivat e pérmirésimit gjenetik té biméve. Pérmirésimi
gjenetik éshté lémi shkencore e cila si qellim kryesor ka Krijimin,
pérmirésimin e kultivaréve té rinj me gellim te rritjes se rendimentit si ne

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
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aspektin sasior ashtu edhe até cilésor.

Kohézgjatja e modulit dhe 100 oré mésimore, 5 kredi
kredité
Kérkesat pér qasje né modul Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe

profesional)
Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RML1 (titulli): Kandidati do t€ njoh metodat dhe teknikat e pérmir€simit gjenetik pér faré.

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité, | Instrumentet e
shkathtésité dhe kompetencat vlerésimit
- Bazat molekulare te - Té i njoh konceptet bazike né gjenetiké s praktik
trashégimisé. - Tidi principet e bazave t€ biologjisé nj.e pune pr.a _1 ¢ apo
- Pérmirésimi gjenetik i molekulare nj€ hulumtimi;
bazuar n€ gé€ndrueshméri t& - Té aplikoj ményra t€ kryqézimit t€ biméve | -  T& shprehurit me
biméve - Té di t€ b&jé seleksionimi e farave pér
N e - 20j¢;
- Meényrat e pérmirésimit kryqézim ) )
gjenetik t€ biméve. - Té shprehurit me
- Aplikimi i bioteknologjisé shkrim
né p€rmirésim gjenetik. - Prezantime
- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli): Kandidati do t€ mé&sojné ményrén e krijimit dhe mirémbajtés s€ kultivaréve dhe hibrideve di dhe do té
njoh burimet i variabiliteti gjenetik.

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat
- P_érhapja e materialit gjenetik Kandida’gi duhet: . ~ Raporti me shkrim i njé puné
bimor. - Té di rreth pérhapjes sé ) _
- Koncepti i krijimit & kultivarit. materialit gjenetik té bimét praktike apo njé hulumtimi,
- Koncepti i krijimit t& hibridit - Té& pérshkruaj krijimin e - Té& shprehurit me gojé;
- Konservimi dhe organizimi i llojeve hibride - Té shprehurit me shkrim
banl_<es se gjeneve - Te bej_e l_<on_serV1m1 té - Prezantime
- Burimet e variacionit gjenetik. materialit bimor ) ]
- Mutacionet, rekombinimi i - Té sqaroj burimet e - Testime et
gjeneve, transferi i gjenit variacionit gjenetike dhe
shkaget e mutacioneve si
burimi i variabilitetit
Rezultatet e té€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RMB3 (titulli): Kandidati do t€ njohin natyrén e biméve autogame, ksenogame. .
Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés) Instrumentet e
vlerésimit
- Baza gjenetike e bimeve Kandidati duhet: - Raporti me shkrim i
autogame-metodat. - T& aplikoj metoda t& kryqézimit t€ bimet

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
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- Baza gjenetike e bimeve al{tog‘ame dhg ksenogame o njé puné praktike apo
ksenogame-metodat. - T& pérshkruaj procesin e kryqézimit

- T& sqaroj dallimet etj njé hulumtimi;

- - Té shprehurit me

g0jé;
- Té shprehurit me
shkrim
- Prezantime
- Testime etj
Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM4 (titulli): Kandidati duhet te njohin ne tersi procesin einbridingut dhe te heterozisit
Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
- Tr.ashégimi_a dhe ndryshuf:shméria Kandidati duhet: . . ~ Raporti me shkrim i njé puné
e tipareve cilésore dhe sasiore. - Té& pérshkruaj dhe sqaroj Ktik s hulumtimi-
- Trashégimi poligjenik. shkaktaret e ndryshimeve praktike apo nje hufumtimi,
- Heritabiliteti. cilésore dhe sasiore né - Té shprehurit me gojé;
- Heterozisi. trashégim - Té& shprehurit me shkrim
- Réndésia e inbridingut. - Té demonstroj praktikisht | Prezantime
- Réndésia e heterozisit heritabilitetin, heterozisin ) ]
dhe procesin e inbrindigut | - Testime et]
Udhézimet pér zbatimin e modulit dhe - Ky modul duhet té ofroj t€ dhéna specifike pér pérmirésimin
pér vlerésimin e kandidatéve gjenetiké té biméve, forma e krygézimeve, burimeve té
variabilitetit etj
Baza materiale e domosdoshme Per realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
- Salla pér ligjérim té pajisura me video-projektoré
- Laboratoré
- Kompjuter
- Mjete gjaté punés né fusha t€ eksperimentale et;
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Titulli dhe numri

Kontrollet e standardit dhe cilésisé sé
produkteve agro-ushgimore

Nr. 6

Qéllimi

Qéllimi i modulit éshté gjenerimi i njohurive dhe familjarizimi i studentéve
me parimet e sistemeve té menaxhimit pér sigurimin dhe kontrollin e

cilésisé né industriné ushqimore.

Kohézgjatja e modulit dhe
kredité

1 semestér, 5 kredi

Kérkesat pér qasje né modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe

profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit

RML1 (titulli): Kandidati do t€ pérgatitet g€ t& vlier€sojné dhe té zhvillojné sisteme pér kontrollin dhe sigurimin e

cilésisé.

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité, Instrumentet e

shkathtésité dhe kompetencat

vlerésimit

- Réndésia e kontrollit dhe
sigurimit t& cil€sisé né
industriné ushgimore

- Dimensionet, standardet,
pércaktimi i cilésisé

- Programet dhe sistemet e
cilésisé né industring
ushgimore

Kandidati duhet:

- TE& sqaroj rendésin e kontrollit n€ industriné

agro-ushgimore

- Té njoh standardet e pércaktimit t& cilésisé

- Té aplikoj programe dhe sisteme t&

avancuar né funksion t€ sigurimit t€ cilésisé goJe;

né€ industrin€ ushqgimore

shkrim
- Prezantime
- Testime etj

- Raporti me shkrim i
njé puné praktike
apo njé hulumtimi;

- Té shprehurit me

- Té shprehurit me
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Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli): Né ményré specifike, ata do t& pérvetésojné njohuri teorike dhe praktike rreth identifikimit té
parametrave t€ ndryshém g€ ndikojné né cil€sin€ e ushqimit.

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
(performancés) njohurité,

shkathtésité dhe kompetencat

- Standardet e sistemit té cilésisé
- Standardet e sistemit té cilésisé

ISO

- Programet GMP (praktikat e

mira t& pérpunimit)
- Programet HACCP

- Dokumentet: SOP, GMO, QCA,

PSM, t€ pajisjeve etj.

Kandidati duhet:

. - Raporti me shkrim i nj€ puné
- T& zbatoj standardet e

praktike apo njé hulumtimi;

cilésisé . .
- Tédi pérparésité e sistemit | -  T€ shprehurit me gojé;
ISO - Té shprehurit me shkrim
- T& aplikoj programet GMP i :
dhe HACCP Prezantime
- Té pérdoré dokumentet: - Testime et

SOP, GMO, QCA, PSM

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM3 (titulli): Studentét do té pérvetésojné gjithashtu njohuri pér aplikimin ¢ masave, metodave dhe procedurave

té kontrollit té cilésisé.

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés)

Instrumentet e
vlerésimit

- Auditimet e pérpunimit:
kontrolli i operacioneve
té pérpunimit

- Auditimet GMP dhe
auditimet e cilésisé sé
produktit

Kandidati duhet:

- Raporti me shkrim i

Té sqaroj proceset e auditivit ) .
damo) p nj€ puné praktike

T€ di t€ zbatoj auditivet GMP

T& pérdoré metodat stistikore pér kontrollin
e cilésisé né industri. -
T€ zbatoj programe t€ avancuar dhe softuer

apo njé hulumtimi;

T& shprehurit me

isti 0jé&;

- Metodat statistikore pér g J )
kontrollin e cilésisé né - Té shprehurit me
Industring ushqgimore shkrim

- Prezantime
Testime etj

Udhézimet pér zbatimin e modulit dhe

pér vlerésimin e kandidatéve

- Ky modul duhet té njé pérshkrim gjithépérfshirés rreth
sigurimit té cilésisé duke filluar nga konceptet pér t€ vazhduar
me aplikacionet praktike t€ menaxhimit té cilésisé.

Baza materiale e domosdoshme

Pér realizimin si duhet t€ modulit &shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet ¢ méposhtme:

- Salla pér ligjérim t€ pajisura me video-projektoré

- Laboratoré

- Kompjuter etj
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PERSHKRUESI I MODULIT
Sistemi i ushgimit urban | Nr.7

Qéllimi i modulit éshté té analizojé lidhjet ndérmjet bujqésisé urbane dhe
zinxhiréve té vlerave ushqimore né raste specifike dhe té pércaktojé dhe

mundésoj nxénésve té kuptojné aktorét, palét e interesit dhe sfidat pér
zhvillimin e zinxhirit té vlerave té bujqésisé urbane.

Titulli dhe numri
Qéllimi
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Kohézgjatja e modulit dhe
kredité

100 oré mésimore, 5 kredi

Kérkesat pér qasje né modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe
profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RML1 (titulli): Kandidati analizon ¢éshtjet kryesore dhe identifikon i kufizime gé lidhen me zinxhirin e furnizimit
me ushqim dhe faktorét kryesoré kufizues pér zhvillim

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés),
njohurité, shkathtésité dhe kompetencat

Instrumentet e vlerésimit

- Lidhjet kryesore midis
bujqésisé urbane,
ekonomis€ mé t& gjeré
dhe zinxhiréve té
vlerave ushgimore

- Zinxhiri i vlerave
ushgimore duke filluar
nga inputet bujqésore
deri te produktet
pérfundimtare

Kandidati duhet:

T€ sqaroj lidhjet ndérmjet bujgésisé

urbane dhe ekonomisé

T& pérshkruaj zinxhirin e vlerave
ushgimore

T€ ndérlidhje fazat e imputeve
bujqésore deri té€ produktet
pérfundimtare

- Raporti me shkrim i njé
puné praktike apo njé
hulumtimi;

- Té shprehurit me gojé;

- Té shprehurit me shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli: Identifikimi i aktoréve dhe paléve t€ interesuara té sistemit ushqimor urban dhe zinxhirit t&
furnizimit me ushgime, kuptojné sistemin e prodhimit né shkallé t& vogél né zona t€ vogla

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

Instrumentet e vlerésimit

- Sektori 1 bujgésisé,
pérpunimi, marketingu dhe
shpérndarja

- Ndérmarrjet e specializuara
brenda sektorit t&¢ BU si
prodhuesit e biméve dhe
kafshéve

- Mbaréshtimi /
shuméfishimi i
ndérmarrjeve pér varietetet
e biméve dhe kafshéve
riprodhuese

- Sistemi i prodhimit t€ vogél
né zona té vogla né ose né
shtépi (ballkon, dritareje,
bodrum, hambar, tavané
dhe kuzhing) si dhe rreth
shtépis€ (para dhe oborrin e

Kandidati duhet:

- Té diréndésiné e
sektorit t€ bujqésisé

- T& analizojé aspektet e -
pérpunimit t€ ushqimit -

- T& ofroj ide te reja pér
marketing dhe
shpérndarje té
produkteve ushgimore

- Té identifikojé
ndérmarrje té
specializuara brenda
sektorit t€ bujqésisé
urbane

- T& propozoj
shuméfishim t&
ndérmarrjeve

- T& propozoj ide

Raporti me shkrim i njé puné
praktike apo njé hulumtimi;
T& shprehurit me gojé;

T& shprehurit me shkrim
Prezantime

Testime etj

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This

publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information

contained therein”

24



western
{IIll Joalkans
& urban
I || lesriauture
T linitiative

|
i
1

. Co-funded by the
I Erasmus+ Programme
of the European Union

shtépisé, oborr).

inovative dhe gasje te
reja rreth sistemit té
prodhimit

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM3 (titulli): Kuptojné qé ndérmarrjet me bazé rurale tradicionalisht i pérshtatin strategjité e fermave né njé

mjedis mé urban

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés) Instrumentet e vlerésimit

- Tradicionalisht Kandidati duhet:

ndérmarrjet me bazé -
rurale i p€rshtatin
strategjité e fermave -
né njé mjedis mé
urban si rezultat i -
zgjerimit urban

X . - Raporti me shkrim i njé
Té di rreth funksionimit té

ndérmartjeve me bazé rurale o
Té ofroj strategji té zgjerimit t& hulumtimi;

puné praktike apo njé

fermave - Té shprehurit me gojé;
T€ pérshkruaj ndikimin e

. . N e - T& shprehurit me shkrim
ndérmarrjeve né zhvillimin e

- Fermat dhe agro- ekonomisé né nivel lokal - Prezantime
ndérmarrjet né shkallé - Té& di rreth siguris€ ushqimore - Testime etj
té gjeré si njé zhvillim
ekonomik lokal dhe
siguri urbane
ushgimore né€ nivel
qyteti
Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RMA4 (titulli): Identifikimi i potencialit t€ zinxhirit furnizues té€ ushqimit alternativ
Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
- Planifikimi.dhe menaxhimi i Kandidati duhet: . _ Raporti me shkrim i njé puné
fermés, gasja né informata - Te& ket€ njohuri rreth . o
mbi teknologjité€ e avancuara planifikimit t& fermés praktike apo njé hulumtimi;
dhe t& géndrueshme, - Téketé ide avancuara |- T€ shprehurit me gojé;
informacioni i tregut dhe rreth menaxhimit té - Té shprehurit me shkrim
burimet e financimi _ fermave . - Prezantime
- Potenciali i tregut dhe gasja - Té keté informacione ) i
né inputet dhe infrastruktura rreth tregu - Testime et
(rrugét, aeroportet, portet) pér - Tinjoh burimet e
zhvillimin e ndérmarrjeve té financimit
médha agro-ndérmarrése - T& béje planifikime
rreth potencialit t€
tregut

Udhézimet pér zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin e kandidatéve

- Ky modul mundéson nxénésve t€ kuptojné lidhjet kryesore
midis bujqésisé urbane, ekonomisé mé t€ gjeré dhe zinxhiréve
té vlerave ushgimore

Baza materiale e domosdoshme

Per realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme t€ sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet ¢ méposhtme:

- Salla pér ligjérim té pajisura me video-projektoré

- Laboratoré

- Kompjuter etj
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Titulli dhe numri

Prodhimi i hortikulturés urbane | Nr. 8

Qéllimi

Q¢éllimi i modulit €shté rritja e kapacitetit profesional t€ kandidateve né
aspekte t€ ndryshme t&€ prodhimit t&€ hortikulturés, kushteve té ndryshme
agroekologjike dhe masave t€ pérshtatshme agroteknike pér prodhimin e
hortikulturés, duke filluar nga njé faré€ cilésore deri tek teknikat e duhura té
korrjes, t€ cilat jané masat pércaktuese pér prodhimin dhe cilésin€ optimale té
hortikulturés.

Kohézgjatja e modulit dhe
kredité

1 semestér, 5 kredi

Kérkesat pér qasje né modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe
profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RML1 (titulli): Kandidati fiton njohuri ndaj termave dhe praktikave té bujqésisé urbane

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés), Instrumentet e vlerésimit

njohurité, shkathtésité dhe kompetencat

- Hyrje né strukturén,
rritjen dhe zhvillimin e
biméve t€ hortikulturés
nga njé qasje praktike
dhe shkencore; seré dhe
prodhim n€ natyré, té
ushqyerit

- Rritja e biméve: Toka
dhe ushgyerja,

- Menaxhimi 1 tokés,

- Fekondimi i kulturave
hortikulturore

Kandidati duhet:

- Tinjoh bazat e hortikulturés

- Té di rreth strukturés dhe zhvillimit
té biméve

- Té zhvilloj qasje praktike né -
funksion t€ prodhimtarisé bimore

- Té& njoh aspektet e t€ ushqyerit tek

- Raporti me shkrim i njé
puné praktike apo njé
hulumtimi;

T& shprehurit me gojé;

- Té& shprehurit me shkrim

bimét - Prezantime
- Té béjé menaxhimin e duhur té - Testime etj
tokés
- Té avancoj praktika t€ zhvillimit né
hortikulturé

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli): Zhvillon njé kuptimi se si funksionojné sistemet urbane té burimeve, me fokus né sistemet

ushgimore t€ hortikulturés

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
(performancés) njohurité,

shkathtésité dhe kompetencat

- Ornamentals Indoor,
zbukurime peisazhit

- Peizazh né shtépi, kopshte

ené, herbs dhe bimé

medicinale dhe menaxhimin

e serave hobi
- Parimet dhe praktikat e

klasifikimit, kullimit dhe

Kandidati duhet:

- Té& béjeé peizazhe né
shtépi

- Ti béjé menaxhimin e -
ambienteve ku rriten -
bimét (psh serrat)

- Té zhvilloj praktika té
klasifikimit té B

- Raporti me shkrim i njé puné
praktike apo njé hulumtimi;
T& shprehurit me gojé;

T& shprehurit me shkrim

- Prezantime

Testime etj
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ndértimit t€ peizazheve
rezidenciale dhe t€ vogla
komerciale;

peizazheve

- Té& di rreth procesit t&
drenazhimit dhe
ndértimit t€ peizazheve

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM3 (titulli): Identifikimi i ményrave specifike q¢ bujqésia urbane mund té aplikohet

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés)

Instrumentet e vlerésimit

- Efektet e praktikave
organike dhe
joorganike né
ekosistemin e kopshtit

- Identifikimi dhe
pérdorimi i biméve
indigjene dhe t&
paragqitura t€ peizazhit;

- Pérhapja, shkurtimi dhe
shartimi

- Kultura Winegrape -
ndikimi 1 klimés, tokeés,
kultivimit, rrénjés

Kandidati duhet:

T€ pérshkruaj rolin e biméve né
funksionim t€ ekosistemeve

- Raporti me shkrim i njé

puné praktike apo njé

T& njoh efektin e praktika organike hulumtimi;

dhe inorganike

T€ menaxhoj suksesshme me bimé

- T& shprehurit me gojé;
- Té shprehurit me shkrim

té reja .
Té zhvilloj praktika té reja té - Prezantime
pérhapjes, shkurtimi dhe shartimit | -  Testime etj

té biméve
T€ sqaroj ndikimin e faktoréve

klimatik dhe edafik né kultivimin e

biméve

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM4 (titulli): Pérshkruan dhe debatoni realizueshmériné e bujqésisé urbane dhe rolin e saj né sistemin toné
ushqimor urban si dhe njohin kufizimet dhe pérfitimet e prodhimit t€ hortikulturés urbane

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit

Instrumentet e vlerésimit

- Analiza e burimeve
bashkékohore ekonomike,
teknologjike, mjedisore,
burimeve njerézore dhe
rregullatore g€ ndikojné né
ményrén se si konkurrojné
firmat botérore t€ hortikulturés

- Metodat dhe praktikat e
lidhura me prodhimin e
kulturave
hortikulturore; ushtrime
praktike né serré dhe fushé

Kandidati duhet:

- Té& pérdoré burime
bashkékohor té
informacionit

- Té nxisé konkurencen
e miréfillté

- Té zhvilloj praktika té
reja t€ prodhimit té
kulturave bimore

- Raporti me shkrim i njé puné
praktike apo njé hulumtimi;

- T& shprehurit me goj¢;

- T& shprehurit me shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Udhézimet pér zbatimin e modulit
dhe pér vlerésimin e kandidatéve

- Ky modul siguron njohuri pér potencialin e bujqésisé urbane
né planifikimin, menaxhimin dhe zhvillimin mjedisor

Baza materiale e domosdoshme

Per realizimin si duhet t& modulit €shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet € méposhtme:
- Salla pér ligjérim té& pajisura me video-projektoré

- Laboratoré
etj
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Titulli dhe numri Pérdorimi dhe mirémbajtja e mekanizmin Nr. 9

bujqésor né mjedisin urban
Moduli prezanton pjesémarrésit pér fuqiné dhe makinerité e UA-sé, pér
elektrifizimin bujqésor dhe pér aplikimet (motorét, kontrollet, trajtimin
dhe pérpunimin e materialeve), strukturat bujqésore (planet, ngarkesat,
materialet e ndértimit dhe paraqitjen dhe projektimin) dhe ruajtjen e

Qéllimi
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tokés dhe ujit , strukturat e kullimit dhe konservimit).

Kohézgjatja e modulit dhe

kredité

100 oré mésimore, 5 kredi

Kérkesat pér qasje né modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe
profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RML1 (titulli): Analizimi i ¢éshtjeve dhe kufizimeve t€ médha né inxhinieri urbane si dhe identifikon kufizimet

lidhur me fuqiné dhe makineriné bujqésore;

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

Instrumentet e
vlerésimit

Pérkufizimi 1 inxhinierisé
bujqgésore urbane. Pyetje -
tipike q€ lidhen me
menaxhimin e makinerive -
Fuqia dhe makinerité -
(motorét, transmetimi i
fuqisé, pérfshiré -
hidraulikén, makinerité e
pérpunimit, kalibrimet
dhe pajisjet e korrje)
Elektrifizimi bujqésor dhe
aplikimet (motorét,
kontrollet, trajtimi dhe
pérpunimi i materialeve)

Kandidati duhet:

T€ pérshkruaj rolin e inxhinieris€
bujqésore

T€ béjé menaxhimin efikas te makinerive
T€ zhvilloj aftési n€ pérdorim dhe njohje | -

té mekanizmit bujqésor
T€ nxisé aplikimin e metodave

bashkékohore fushén e pérdorimit té

mjeteve bujgésore

- Raporti me shkrim i

njé puné praktike

apo njé€ hulumtimi;

T& shprehurit me

gojé;

- Té shprehurit me
shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli): Identifikimi i elektrifikimit bujqésor, aplikimi; kuptojn sistemin e prodhimit t€ vogél dhe strukturén

bujgésore né nj€ zoné t€ vogel

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

Instrumentet e vlerésimit

Strukturat bujqésore (planet,
ngarkesat, materialet e ndértimit
dhe faqosja dhe dizajni)
Ruajtja e tokés dhe ujit
(survejimi, harta, kullimi dhe
konservimi)

Sistemi i prodhimit t€ vogél né
zona t€ vogla né ose né shtépi
(ballkon, dritareje, bodrum,
hambar, tavané dhekuzhing) si
dhe rreth shtépis€ (para dhe
oborrin e shtépisé, oborr).

Kandidati duhet:

- Te& tregoj rreth strukturave
dhe dizajnit t€ mekanzimit
bujgésor

- Té zhvilloj praktika té
géndrueshme né menaxhim
té tokés dhe ujit

- Té& parages ide te reja né
aplikim t€ mekanizmit
bujqésor

- Raporti me shkrim i njé
puné praktike apo njé
hulumtimi;

- Té shprehurit me goj¢;

- T& shprehurit me shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
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RM3 (titulli): Kuptoni strukturén e ruajtjes dhe konservimit t& tokés, ujit, pajisjet matése, mjetet dhe pajisjet
diagnostikues

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés)

Instrumentet e
vlerésimit

Praktikat e g€ndrueshme
té ujit né UA, sistemet dhe
pajisjet e ujitjes
Planifikimi dhe
menaxhimi i fermés, qasja
né€ informata mbi
teknologjité e avancuara
dhe t€ gé€ndrueshme,
informacioni i tregut dhe
burimet e financimit

Kandidati duhet:

- Té planifikoj géndrueshméri té resurse

- Té minimizoj shpenzimet

- T& zhvilloj plane menaxhuese rreth
fermave

- Té pérdoré teknologji me gellim t&
avancimit té sistemeve bujqésore

gojé;

shkrim
- Prezantime
- Testime etj

- Raporti me shkrim i
nj€ puné praktike
apo njé& hulumtimi;

- Té shprehurit me

- Té shprehurit me

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit

RMA4 (titulli): Pérmirésimi i efikasitetit né terren, pérputhja e madhésisé dhe kapacitetit t€ makinés: kapacitetet

teorike, efektive dhe aktuale

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit

Instrumentet e vlerésimit

Ruajtja e tokés pér tokén

bujgésore: mbules€ vegjetative, -

mulch, mbjellje me ridge, mbjellje

me konture, mbjellje t€ mbjella, -

rotacione t€ drithérave, prerje t€

rripave, tarraca
Fushéveprimi i kulturave
hortikulturore.

Kérkesat pér tokén dhe klimatike

pér kulturat e ndryshme t&€
hortikulturés, varietetet e
pé€rmirésuara, kriteret pér
pérzgjedhjen e vendeve

Kandidati duhet:

T€ b&j€ mbjellje né terrene
té ndryshme

T€ aplikoj rotacion té
kulturave

T€ zgjeroj fushéveprimin
e kulturave

T€ analizoj kérkesat
klimatike t& tokés

T& vendos kritere
pérzgjedhése pér kulti etj

puné praktike apo njé
hulumtimi;
- Té& shprehurit me goj€;

- Prezantime
- Testime etj

- Raporti me shkrim i njé

- Té& shprehurit me shkrim

Udhézimet pér zbatimin e modulit dhe -
pér vlerésimin e kandidatéve

Ky modul paraget metodologjit¢ né spektrin e gjeré t&
mekanizimit bujqésor, duke pérfshiré siguring, identifikimin
dhe pérdorimin e mjeteve, metodologjiné e ndértimit,
sistemet e fuqis€é bujqésore dhe zbatimin e metodologjive

pérmes aktivitetit t& strukturuar eksperimental
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Baza materiale e domosdoshme

Per realizimin si duhet t&€ modulit €shté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

- Salla pér ligjérim té pajisura me video-projektoré

- Laboratoré

- Pajisje té mekanizmit bujgésor etj

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe numri

Bletaria urbane | Nr. 10

Qéllimi

Qéllimi i modulit éshté té sigurojé njé pasqyré té gjeré té biologjisé sé
bletéve, bletarisé dhe vijés sé kérkimit né bletari. Llojet mé té zakonshme
té mjaltit shqyrtohen. Jané planifikuar ekskursione né gendrat kérkimore
té bletéve parqeve te bletéve.

Kohézgjatja e modulit dhe
kredité

100 oré mésimore, 5 kredi

Kérkesat pér qasje né modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM1 (titulli): Kandidati fiton njohuri themelore té€ morfologjisé dhe fiziologjisé s€ bletéve

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité, Instrumentet e
shkathtésité dhe kompetencat vlerésimit
organizimit t€ bletéve dhe - T& sqaroj ciklin jet€sor t€ bletéve 5 oraktik
kolonis€. Llojet e bletéve - T& pérshkruaj jetén sociale té bletéve wep ?ne pra tl' e.
- Komponentét e koshereve - Té njoh llojet e bletéve apo njé hulumtimi;
moderne - T& di rreth habitateve té tyre - Té shprehurit me
- g0jé;
- T& shprehurit me
shkrim
- Prezantime

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information

contained therein”

31



J i
) 1
Mjurban S

. * * +
m agriaUture X Erasmus+ Programme

Iy vestern
‘ balkans .k Co-funded by the
initiative of the European Union

P
1
il
‘ ’ - Testime etj

Rezultatet e t€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli): Bashképunimi i bletarisé me produktet bujqésore lokale, shérbimet e ekosistemit

Pérmbajtja Kfriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

- Kuptimi i sjelljes s€ bletés dhe Kandidati duhet: ) - Raporti me shkrim i njé puné
kultura e bletés - Té& sqaroj etologjing e bletés Ktik s hulumtimi:
- Rolii bletés né funksionim t& - Té& tregoj rolin e bletés né prakiike apo. e ?mtlml’
ekosistemeve natyré dhe té mira e - Té shprehurit me goj€;
pérgjithshme - Té shprehurit me shkrim
- Prezantime
- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM3 (titulli): Kuptojné réndésiné e bletéve té mjaltit si pjalmatoré kritiké si pér natyrén ashtu edhe pér ato natyrore

mjediset dhe prodhimet e kulturave

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés) Instrumentet e
vlerésimit
- Menaxhimi vjeshtor dhe Kandidati duhet: _ - Raporti me shkrim i
diméror - T& b&j€ menaxhim t€ miré sezonal t& 5 oraktik
- Menaxhimi pranveror dhe bletéve fi© pune pra tl. ©
veror i formave - Té planifikoj kohén e duhur apo njé hulumtimi;
diméruese - Ti merr né konsideraté ndryshmet né - Té shprehurit me
temperaturé o
£0J¢;
- Té shprehurit me
shkrim
- Prezantime
- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM4 (titulli): Kontrollon sémundjet e bletéve dhe démtuesit si dhe keni njé€ ide té gjeré t&é kérkimit ndérkombétar né
bletari

Pérmbajtja | Kriteret e vlerésimit | Instrumentet e vlerésimit

Project number: 586304-EPP-1-2017-1-BA-EPPKA2-CBHE-JP “This project has been funded with support from the European Commission. This
publication reflects the views only of the author, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information

contained therein”

32



western

el foalkans Xk Co-funded by the
e E roen L Erasmus+ Programme
JI || legricuture Ll o e
il |H initiative o of the European Union
Démtuesit e bletéve, parazitét dhe Kandidat.i duhet: . ~ Raporti me shkrim i njé puné
sémundjet - T& di rreth sémundjeve té . ..
B ) . bletéve praktike apo njé hulumtimi;
- Sémundjet e mushkérive, e Té shorehurit
simptomat e sémundjes sé - Ténjoh metoda - Te shprehurit me gojé;
mushkérive bashkékohore té - T& shprehurit me shkrim
- Menaxhimi i integruar i démtuesve mf:nax.hm'l.l‘t te d;mtuesve - Prezantime
(IPM) - Té aplikojé medikamente ) ]
ST . duh & mbroitie t& - Testime et]
- Pérdorimi i duhur i ¢ duhiura n¢ morojye te
medikamenteve bletéve
- Identifikimi dhe Kontrollimi i - Teketé monitorim €&
Sémundjeve t& Bletéve vazhdueshém t€ shéndetit
té bletéve
Udhézimet pér zbatimin e modulit dhe - Ky modul mund€son njohjen e bletarisé urbane dhe format e
pér vlerésimin e kandidatéve manxhimit t€ tyre
Baza materiale e domosdoshme Per realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
- Salla pér ligjérim té pajisura me video-projektoré
- Laboratoré
- Mjete dhe pajisje pér vizita né terren etj

|
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ELECTIVE MODULES:
PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe numri

Bimét aromatike dhe mjekésor

| Nr. 11

Qéllimi Kandidati do té jené né gjendje qé ti njohin bimét kryesore aromatike dhe
mjekésore. Do té jené né gjendje ti nxjerrin prej tyre komponimet aktive
biologjike dhe to kené njohuri sa i pérket kérkesave dhe parakushteve pér
kultivimin e kétyre biméve dhe réndésiné komerciale qé ato kané, cdoheré me
preferencé mbi kushtet dhe rrethanat e ofruara né Kosové.

Kohézgjatja e modulit 100 oré mésimore, 5 kredi

dhe kredité

Kérkesat pér qasje né
modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe
profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RML1 (titulli): Kandidati do t€ jeté n€ gjendje qé t€ b&jné identifikimin e biméve mjekuese-aromatike dhe t€ njohin

pérhapjen e tyre
Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité, Instrumentet e vlerésimit
shkathtésité dhe kompetencat
- Botanika Kandidati duhet : - Raporti me shkrim i
farmaceutike - Té di rreth emértimeve té biméve dhe njé puné praktike apo
- emértimi, pérdorimit t€ tyre njé hulumtimi;
- pérmbajtja dhe - T& njoh metodat e klasifikimit t€ biméve - T& shprehurit me gojé;
zhvillimi historik - T& njoh metodat bashkékohore t&€ botanikés e . ) ’
- Metodat e punés me theks t€ vecanté té€ biméve mjekésore - Te s?prehurlt me
né botanikén - T& di rreth zhvillime historike t& pérdorimit t& shkrim
farmaceutike biméve mjekuese-aromatike - Prezantime
- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM2 (titulli): Kandidati do t€ kuptoj€ rend€sin g€ kané bimét mjek&sore pér njerézimin dhe pérdorimin e tyre

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

Instrumentet e vlerésimit

- Materiet aktive-vepruese qé

gjenden né 1€ngun gelizor

dhe me gjeré

- Vajrat esenciale, gjéndrrat
vajore n€ bimé dhe pérbérja

e fenoleve

Kandidati duhet:

T& di rreth rolit dhe
funksioneve t€ materieve
aktive ge gjenden ne léngun
gelizor

T€ njoftohet me vajrat

- Raporti me shkrim i njé puné
praktike apo njé hulumtimi;

- Té& shprehurit me gojé;

- T& shprehurit me shkrim
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- Ekstrahimi i vajrave esenciale - Prezantime
esenciale - T& kryej puné praktike né . .
v lab vl pdh P - Testime etj
- Metodat e punés né aporator dne
botanikén farmaceutike - Té pérdoré metodat e
ekstradimit t€ vajrave
esenciale

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM3 (titulli): Kandidati t’i njohin bimét mjekuese dhe aromatike si dhe frutat ¢ malit g€ rriten né Kosové si bimé
té egra apo té kultivuara.

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés) Instrumentet e vlerésimit
- K(_)sovg, kushtet Kandl_da_tl duhet: o - Raporti me shkrim i
klimatike dhe - Ti di rreth kushteve agro-klimatike té Kosovés 5 oraktik
llojet bimore - Té njoh ligjet dhe aktet nen-ligjor qe kané t& fe pune pra Tl € apo
- Mijedisi ligjor dhe béjné me BMA njé hulumtimi;
rregullativat - T& di rreth ciklit jetésor dhe fazave t€ zhvillimit | - Tg shprehurit me gojé;
kryesore qé kané té biméve mjekésore i " .
{& b&jné me BMA Te sl-lprehurlt me
né Kosové shkrim
- Kultivim i BMA, - Prezantime
mbirja dhe rritja - Testime ef]

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM4 (titulli): Kandidati ti mésojné teknikat e vijeljes dhe pérdorimit té biméve mjekésore dhe t€ mésojné ruajtjen
dhe kultivimin e biméve mjekésore dhe aromatike.

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
- K‘alendarl.l vjeljes sé Kandlda'FI duhet: o - Raporti me shkrim i njé puné
biméve mjekésore dhe - Té di rreth kohés se vjeljes Ktik s hulumtimi:
aromatike sé biméve mjekésore dhe praktike ap 0_ fye hu 1-1mt1m1,
- Vjelja e géndrueshme e aromatike - Té shprehurit me gojé;
biméve mjekésore dhe - Te& di rreth praktikave té - Té shprehurit me shkrim;
aromatike géndrueshmérisé ;
A S ; : - Prezantime
- Trajtimi pas vjeljes i BMA - Té& kryej procesin e ) ]
dhe peméve frutore té& imta konservimit pas vjeljes - Testime e
Udhézimet pér zbatimin e modulit - Ky modul duhet té zbatohet né kuadér t€ programit master dhe do
dhe pér vlerésimin e kandidatéve té ofroj njohjen e metodave bashkékohore t€ identifikimit,
pérdorimit, vjeljes dhe procesimit t&€ biméve mjekésore-aromatike
dhe peméve frutore t€ imta, ruajtjen e biméve mjekésore —
aromatike dhe peméve frutore t€ imta si dhe kultivimin e tyre
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Baza materiale e domosdoshme Per realizimin si duhet t&€ modulit éshté e domosdoshme té sigurohen

mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:
- Salla pér ligjérim té pajisuar me video-projektoré
- Laboratoré
- Mikroskopé dhe steromikroskop
- Substanca kimike
- Literaturé pérkatése pér pércaktim té llojeve bimore (celésa
taksonomik, praktikume etj)

PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe numri

Ekologjia e sjelljes sé kafshéve | Nr. 12

Qéllimi

Ky modul ka pér qéllim zhvillimin e njohurive rreth ekologjisé sé sjelljes sé
kafshéve, komunikimit dhe ndértimit té strukturave sociale si dhe aspektet
praktike té kétyre céshtjeve né mbrojtjen dhe konservimin e diversitetit té
kafshéve.

Kohézgjatja e modulit
dhe kredité

100 oré mésmore, S kredi

Kérkesat pér qasje né
modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe
profesional)

Rezultatet e t€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
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RM1 (titulli): Kandidati do t€ njoh ményrat ¢ komunikimit midis kafshéve

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité, Instrumentet e vlerésimit
shkathtésité dhe kompetencat
- As_ptlellfti ftizli<ologjik Kan%idati duhef[: et Fiolonik - _ Raporti me shkrim i
i sjelljes te - & pasqyroj aspektet fiziologjike t& sjelljes se N .
kafshét kafshéve njé puné praktike apo
- Aspekti gjenetik i - Té tregoj pér gjenetikén e sjelljes nj€ hulumtimi;
sjelljes - Té sqaroj ményrén e té mésuarit t& kafshét - Té shprehurit me gojé;
- T& mésuarit tek - Té& tregoj llojet e komunikimit tek kafshét i .
- - Té shprehurit me
kafshét .
- Komunikimi tek shkrim
kafshét - Prezantime
- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RMZ2 (titulli): Té kuptoj ndikimin e sjelljes né organizimin e jetés sociale

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat

- Sjellja sociale dhe hierarkité Kandidati duhet: - Raporti me shkrim i njé puné
tek kafshét - T& dij€ pér sjelljen ) ..
- Territorialiteti prindérore t kafshéve praktike apo njé hulumtimi;
- Sjellja riprodhuese - Té dijé pér kujdesi pér - T& shprehurit me gojé;
- Pérkujdesja prindéror %é'l.salrldf_lés i - Té& shprehurit me shkrim
- ¢ shpjegon pse disa nga .
kafshét kujdesen i Prezf';mtlme-z
jashtézakonisht shumé pér té | - Testime et
vegjlit e tyre
Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RMa3 (titulli): Njohin ndikimin e sjelljes sé kafshéve né jetén e kafshéve
Pérmbajtja Kfriteret e vlerésimit (performancés) Instrumentet e vlerésimit
- Mekanizmat e Kandidati duhet: ~ Raporti me shkrim i
vendimmarrjes - Té& dijé cilet jan€ mekanizmat e vendimarrjés té i .
- Vetjakésia dhe Kafshét njé puné praktike apo
altruizmi - Té sqaroj alturizimit njé hulumtimi;

- Té& shprehurit me goj¢;

- Té shprehurit me
shkrim

- Prezantime

- Testime etj
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Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM4 (titulli): Té ndérlidhin njohurité e biologjisé filogjenetike dhe biologjisé s€ konservimit me sjelljen e kafshéve

Pérmbajtja Kfriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
- Strategjité alternative Kandidati duhet: - Raporti me shkrim i njé puné
- Etologjia dhe evolucioni - Té tregoj strategji alternative : o
- Biologjia e konservimit rreth sjelljes se kafshéve praktike apo nj& hulumtimi;
- Té pasqyrojé lidhje ndérmjet |-  T€ shprehurit me gojé;
sjelljes dhe evolucionit - Té& shprehurit me shkrim;

- Té tregoj ¢ka e shkakton
evolucionin e sjelljes se ) i
kafshéve - Testime et]

- Té tregoj rolin e biologjisé€ se
konservimit ne sjellje t&

- Prezantime

kafshéve
Udhézimet pér zbatimin e modulit - Ky modul ka té béjé me ligjshmérit€ dhe konceptet ¢ sjelljes tek
dhe pér vlerésimin e kandidatéve kafshét, ményrat e t&€ mésuarit tek kafshét, ndikimin e sjelljes né té

ushqyer, riprodhim, pérkujdesje pér t€ vegjlit, pérkatésin€ grupore si
dhe aspektet fiziologjike dhe psikologjike té sjelljes.

Baza materiale e domosdoshme Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

- Kompjuterét,

- Video Projektori,

- Mjetet dhe Pajisjet pér vézhgim t€ faunés né natyré
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PERSHKRUESI I MODULIT

Titulli dhe numri

Menaxhimi i mbeturinave [ Nr.13

Qéllimi Ky modul ka pér qéllim qé té krijojé aftési tek kandidatet pér identifikimin
e problemeve mjedisore té shkaktuara nga mbeturinat dhe té zotérojné
njohurité rreth rrugéve alternative té sanimit té kétij problemi.

Kohézgjatja e modulit | 100 oré mésmore, S kredi

dhe Kkredité

Kérkesat pér qasje né
modul

Shkollim paraprak (nga arsimi i mesém dhe
profesional)

Rezultatet e té mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
1. RML1 (titulli): Kandidatet dentifikojné problemet mjedisore t&€ shkaktuara nga mbeturinat

Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit (performancés), njohurité, Instrumentet e
shkathtésité dhe kompetencat vlerésimit
- Mbeturinat dhe Kandidati duhet: ~ Raporti me shkrim i
mjedisi - Identifikoj rreziget potenciale me saktési; i .
- Mbeturinat e - Keté njohuri rreth pérdorimit té pajisjeve, njé puné praktike
ngurta komunale veglave dhe materialeve né ményré té sigurt apo njé hulumtimi;
- Zgjedhja né praktikat € menaxhimit té mbeturinave; - Té& shprehurit me
simultane pér - T& dij rreth trajtimi t€ mbeturinave né
menaxhimin e ményré té sigurt sipas karakteristikave té saj £0JS
mbeturinave té - Té shprehurit me
ngurta dhe shkrim
trajtimin e - Prezantime
ujerave te zeza . .
- Testime etj
Rezultatet e t€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
1. RM2 (titulli): Kuptojné rénd€siné e menaxhimit adekuat t€ mbeturinave
Pérmbajtja Kriteret e vlerésimit Instrumentet e vlerésimit
(performancés) njohurité,
shkathtésité dhe kompetencat
- Analiza strategjike e Kandidati duhet: ) - Raporti me shkrim i njé puné
alternativave pér - Té dijé pér mundesit . ..
menaxhim té mbeturinave alternative té€ menaxhimit praktike apo njé hulumtimi;
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t€ mbeturinave

- Aplikoj praktika té
gendrueshme rreth
menaxhimit té
mbeturinave

- Té& shprehurit me gojé;

- T& shprehurit me shkrim
- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pé€rmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
1. RM3 (titulli): Identifikojné dhe njohin disa nga metodologjité e deponimit dhe riciklimit t&

mbeturinave

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit (performancés)

Instrumentet e
vlerésimit

Reduktimi i Kandidati duhet:

mbeturinave -
Riprodhimi
Riciklimi -
Adresimi i
deponimit té -
mbeturinave

T& dijé cilet jané rregullat e zvoglimit t&

mbeturinave
T€ dijé rregullen e 3 R (reduktimit,

- Raporti me shkrim i
njé puné praktike

apo njé hulumtimi;

riprodhimit dhe riciklimit t€ mbeturinave) - Té shprehurit me

Ti dijé kritetert ¢ deponisé dhe deponimit t&

mbeturinave

goj&;

- Té shprehurit me
shkrim

- Prezantime

- Testime etj

Rezultatet e t&€ mésuarit (RM), pérmbajtja dhe procedurat e vlerésimit
RM4 (titulli): Integrojné njohurité paraprake nga biologjia dhe ekologjia né adresimin e ¢éshtjeve
mjedisore g€ kané t€ b&jné me mbeturinat.

Pérmbajtja

Kriteret e vlerésimit

Instrumentet e vlerésimit

Mbeturinat dhe
shéndeti

Vetédijésimi mjedisor
rreth mbeturinave
Menaxhimi i
gendrueshem i
mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave
né té ardhmen

Kandidati duhet:

- Té tregoj rolin e mos
menaxhimit t&
mbturinave né€ shendet

- T& pasqyrojé lidhje
ndérmjet ngritjes se
vetédijés dhe menaxhimit
té mbeturinave

- Té tregoj ¢ka éshté
menaxhim i gendrueshem
i mbeturinave

- Menaxhon mbeturinat
dhe produktet e
panevojshme né
ményrén qé€ nuk éshté e
démshme pér mjedisin.

- Raporti me shkrim i njé puné
praktike apo njé€ hulumtimi;

- T& shprehurit me goj¢;

- T& shprehurit me shkrim;

- Prezantime

- Testime etj

Udhézimet pér zbatimin e

- Ky modul ka t& b&jé menaxhimin e mbeturinave dhe
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modulit dhe pér vlerésimin e produkteve tjera n€ ményré qe té€ kemi njé mjedis t€ paster si
kandidatéve parakusht pér prodhim cilesore t€ produkteve t€ ndryshme.
Baza materiale e domosdoshme | Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme t&€ sigurohen
mjediset, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

- Kompjuterét,

- Video Projektori,

- Mjetet dhe Pajisjet pér vézhgim né natyré
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